

ŻYCIE PODŁASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlca, Floriańska 11. Konto P. K. O. 5551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlca. Na odwrocie zaznaczyć: „Życie Podlasia”.
Telefon Nr. 90.

Administracja czynna w wyjątkiem niedziel i świąt od 12—4 godzinę rano.
Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od 9—13

WYBORY SAMORZĄDOWE

NOWE USTAWY, NOWI LUDZIE — NOWE ZASADY

Weszliśmy w okres wyborów do sądu terytorialnego. W Dzienniku Ustaw z 29 sierpnia ogłoszone zostały trzy ustawy: o zmianie gminy m. st. Warszawy — porze radnych miejskich — o wyradnych gromadzkich, gminnych i powiatowych.

Ogłoszenie tych ustaw świadczy o tym, że oparcie samorządu terytorialnego o nowy skład jego przedstawicieli nowych radnych gromadzkich, powiatowych i miejskich, a tym samym i nowych sędziów i burmistrzów i prezydentów i sędziów w stadium realizacji. W bowiem ustalonych w tych 3 ustawach przepisach odpowiedzialność władze są wyborów, poczynając od samorządu, widziane w ustawach — już nie ma roli i mieszczanin, robotnik i ślusznik, handlowiec i inteligencja słowa otrzymają do rąk kartki wyborcze, by zdecydować o przyszłym kierownictwie naszych wsi i miast. Uświadomiani sobie dobrze zasady tych wyborów. Znaczenie wyznaczone około 700.000 ludzi w Polsce, aby są potrzebni, by aparat samorząd terytorialnego działał sprawnie. Rozporządzenia bowiem pod tym tytułem sumą niemal 20-letniego doświadczenia. Wiemy, że idea samorządu w Polsce przeżyła bardzo dobre przesilenie. Wiemy, że próbowaliśmy oprócz na zgola fałszywych sposobach na oparcie samorządu na wiarę, wciąż zmieniamy w tym nurcie politycznych walek i kierunek. Rada gminna czy miejska — wedle tych doktryn — być nie miała, wiecznie zmieniała się nastrojów politycznych, mierząc „sily” poszczególnych ugrupowań i partii politycznych.

Wiemy też, jak szkodliwe były rezultaty doktryny zastawionej na „wzajemnym, gospodarczym i kulturalnym i miast, zastoju, który w prosty sposób wiodł do materialnego bankructwa i niedoby. Przelicytowały się dla siebie i siebie, wiecznie zmieniając się nastrojów politycznych, mierząc „sily” poszczególnych ugrupowań i partii politycznych. Wiemy też, jak szkodliwe były rezultaty doktryny zastawionej na „wzajemnym, gospodarczym i kulturalnym i miast, zastoju, który w prosty sposób wiodł do materialnego bankructwa i niedoby. Przelicytowały się dla siebie i siebie, wiecznie zmieniając się nastrojów politycznych, mierząc „sily” poszczególnych ugrupowań i partii politycznych.

To też trzeba było przerwać to niepożądane, a że stanowiska za państwowego, jak i narodowego, i wywołanych interesów samego sądu terytorialnego, widzieliśmy, że idea samorządu terytorialnego nie zgola inna podstawa. Stanowiła „podpolitycznicę” samorządu. Koncepcja ta spoczyła się dotychczas na „wzajemnym, gospodarczym i kulturalnym i miast, zastoju, który w prosty sposób wiodł do materialnego bankructwa i niedoby. Przelicytowały się dla siebie i siebie, wiecznie zmieniając się nastrojów politycznych, mierząc „sily” poszczególnych ugrupowań i partii politycznych.

talorzy partyni — że życie polityczne w kraju ma być krepowane. Znaczy to tylko, że w obrębie samorządu, na terenie działań samorządowych, jest czynnikiem zbędnym i niepotrzebnym. Nie znaczy to również bynajmniej, że wyznacza pewnych zaprzetywać politycznych, członków partii, ma znaleźć się poza orbitą samorządu. Znaczy tylko, że człowiek taki może doskonale dawać wyraz swym poglądom politycznym i gódnikowskiemu bądź, natomiast na zagadnienie i prace samorządu winien spostrzec nie sub specie swych politycznych doktryn, ale tych właśnie celów, którym rada miejska czy gminna służy. Bo to, czy we wsi ma być budowana nowa szkoła, postawiony most czy uliczka, ulepszenia nawierzchnia drogi gminnej — nie jest bynajmniej „politycum”. Tak samo jak nie jest nim

kwesja, mająca być rozstrzygnięta przez radę miejską, czy w mieście trzeba zająć się kanalizacją, zbudować nowocześnie rzemie, ulepszyć się komunikacją i t. p.

Sprawdzenie samorządu do właściwych mu zadań i odbiór dla właścicieli tych zadań właściwych ludzi — i to niezależnie od ich politycznego „nastawienia” — jest zadaniem, które właśnie mamy zrealizować.

I to nie tylko z punktu widzenia regionalnych, partykularnych interesów. Również i ze stanowiska ogólnopolskiego. Wybory odbędą się w setkach miast, tysiącach wsi i dziesiątkach tysięcy gromad wiejskich. Ale wszędzie odbyć się muszą w imię tej samej wielkiej idei, która Wódz Naczelny ujął w dogmat „obrony Polski”.

To właśnie stanowić ma wspólna więź, łącząca te wszystkie akty wyborcze, które odbędą się na przestrzeni całego kraju. Bo przecież wszystko, co po wyborach w ciągu szeregowaliskonykować będą rady miejskie, powiatowe, gminne i gromadzkie, służyć ma realizacji hasła „podciągnięcia” Polski wwyż”, jej „obronie”. Każde nowa droga, każdy nowy most, każda nowa szkoła, każde nowe urządzenie komunalne i każda straż pożarna na wsi i każda świetlica w osiedlu fabrycznym.

I jeśli z ta myślą szerokie warstwy naszego społeczeństwa i w mieście i na wsi przystąpią do aktu wyborczego — przysięsną nasz samorząd terytorialny zdoła zapewnić to zadanie, do którego jest powołany, spełni je z pożytkiem dla państwa i społeczeństwa.

POMOC DLA ROLNICTWA

Przeszło pół miliona złotych zostało wysynowanych na pomoc dla tych gospodarstw rolnych, które walcie ucierpiały wskutek burs i gradobicia, a które potrzebują pomocy kredytowej na zakup materiału siewnego. Specjalnie kieleckie ucierpiało w bieżącym roku od lekkiej gradobicia, ponadto też i Wileńszczyzna oraz województwa nowogrodzkie, krakowskie, łowickie i tarnopolskie. Otrzymały zatem ci rolnicy, którym brak pieniędzy na zakup materiału siewnego, roczny kredyt o takim oprocentowaniu, bo wynoszącym 4%, z pomocy tej skorzystać będzie można dla obszaru około 15.000 hektarów żółd ozimych. W akcji tej uwzględniono również i takich rolników — oczywiście małorolnych — którzy nie posiadają zdolności kredytobiorczy. Ci otrzymają pomoc w formie tzw. o-drobekowej. To jest pomocą w formie kredytu nie spłać pieniężną, a pracą przy robotach drogowych, melioracyjnych oraz przy budowie szkół powoznych.

Jest to oczywiście akcja o stosunkowo niewielkim zasięgu, ale też — na szczęście — w roku bieżącym katastrofy żywiołowe nie spowodowały u nas na wsi poważniejszych szkód. Te niewielkie zaś, które powstały, zostały sumami półmilionowymi unieszkodliwione.

O wiele poważniejsze rozmiary przybrał natomiast nasz pomoc dla wsi, której konieczność została wywołana spadkiem cen produktów rolnych, sytuacją na rynku kupna i sprzedaży, co w wielu wypadkach koniecznie zruceńca na rynek zawartości stołów, zmniejsza podaż zboża i ochrania rolnika przed sprzedażą po cenach stojących na poziomie niższym niż koszt własnej produkcji, zatem poziomie nieopłacalności wariatu rolnego.

korca zboża chlebowego, a mającego zasilił fundusze interwencyjne w kierunku utrzymania cen zbożowych na odpowiednim poziomie.

Pozą akcją nową i zakupu sprzętu rolniczego — na co zostają wysynowane odpowiednie kredyty — główną rolę odegra powożna kwota 55 milionów złotych przyznanych przez Bank Polski w formie kredytów rejestrowanych na zastaw zboża. Kredyty te rozporządza: Bank Rolny i Centralna Kasa Spółek Rolniczych — a celem zasadniczym tej akcji jest — zmniejszyć podaż zboża, zapobiec zrzuceńca na rynek nadmiernych ilości produktów rolnych, a tym samym wyzyskaniu tej nadmiernej produkcji przez spekulację do ściągania cen w dół.

Psychoza, świadomość zresztą przez spekulację szereżona cen spadają będą jeszcze niższe już nie pójdą w górę! — powody łatwe i siłkowiwe wyzyskiwanie się zapasów przez płochliwe celenie na wsi. Przeciwdziałac temu trzeba z całą energią i stanowczością. Rozporządzenie tych 55 milionów złotych jako kredyty pod zastaw zboża — uchyla w wielu wypadkach konieczność zrzuceńca na rynek zawartości stołów, zmniejsza podaż zboża i ochrania rolnika przed sprzedażą po cenach stojących na poziomie niższym niż koszt własnej produkcji, zatem poziomie nieopłacalności wariatu rolnego.

Dalszym hamulec są premie eksportowe na wywoz produktów zbożowych, rolniczych i chlebowych (premia zbożowa wynosi 4 zł. od 100 kwintali zboża). Korpatorium — znów przez nieumiejącą spekulację — wieści,

jakoby ceny naszych zbóż nie wytrzymały konkurencji na rynku zewnętrznym, są niskie. Ceny uzyskiwane na zewnątrz są wcale dobre i zupełnie możemy wytrzymać konkurencję obca. To też dla eksportu naszego stoła o-tworom wszelkie możliwości. Zwłaszcza jeśli chodzi nie tylko o nasz „zob”, ale i o produkty hodowlane naszej wsi. Obawy, że przyszyca wpłynie hamująco na nasz eksport nie mają podstaw. Opranowiliśmy tę kwestię, zaraza la wygasła tam, gdzie dotarła, a były olbrzymie polacie kraju, w których w o-góle nie dokonywała swego niszczytelniekiego dzieła. Tak więc i dla tak ważnego działu naszego gospodarstwa narodowego i tak wielki wpływ mającego na nasz bilans handlowy, jak eksport produktów hodowlanych wsi — istnieją i nadal wszelkie możliwości rozwoju.

W tych wszystkich formach pomocy i interwencji, które powyższe nazkicowaliśmy, miłośni się zaradnicami myli, by spadkowi cen przeciwdziałać realnie postępnicy, konkretne fakty, wytracające oręć z rak czynników, zerujących na niskich cenach, a zarzem uchronić rolnika przed wyzyskaniem się zapasów, co stanowi bezsprzecznie stratę i uniemożliwia obrót wewnętrzny płodami wsi w warunkach normalnych i po godziwych cenach.

ZAPISZ SIĘ
NA
CZŁONKA

L. M. K.

